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ПОСТАНОВКАѝѝПРОБЛЕМИѝ

Сучасний етап розвитку вітчизняної економіки 
передбачає посилення контролю за оборотними ак-
тивами підприємства, структура яких за даними ста-
тистичних щорічників України за 2006–2010 рр. свід-
чить про необхідність контролювання результатної 
економічної інформації стосовно дебіторської забор-
гованості. Частка цієї заборгованості у структурі 
оборотних коштів підприємств упродовж одинадця-
ти років із 2000 по 2010 р. становила у середньому 
понад 64 %. Зниженню негативного впливу дебітор-
ської заборгованості на фінансовий стан вітчизняних 
підприємств та пожвавлення процесу залучення зов-
нішніх джерел фінансування сприятимуть організа-
ція контролю за своєчасним проведенням розрахун-
ків за боргами та ефективні управлінські рішення, 
прийняті за результатами аналізу структури дебітор-
ської заборгованості. Контроль за розмірами дебі-
торської заборгованості є запорукою забезпечення 
стійкої платоспроможності підприємства. 

Аналіз останніх досліджень і публікацій. Існу-
ють різні підходи до визначення сутності дебіторсь-
кої заборгованості. Історично поняття «дебітор» 
пов’язано з виникненням боргу на користь підпри-
ємства, коли йому хтось винен. Цю подію пов’я-
зували з категорією «дебет». Саме дебіторську забор-
гованість як борги тлумачать О. Бандурка, О. Бланк 
[1], Е. Козлова, М. Коробов, Е. Причепій, А. Черній, 

В. Гвоздецький, Л. Чекаль та ін. 
Інша група економістів, зокрема, А. Вещунова [2] 

та розробники П(С)БО 10 «Дебіторська заборгова-
ність» [3] тлумачать сутність категорії «дебіторська 
заборгованість» як «грошові кошти до оплати». По-
важаючи думки авторів, вважаємо це визначення не-
повним, оскільки дебітори можуть заборгувати під-
приємству не лише грошові кошти, а й матеріальні 
та нематеріальні ресурси. 

Автори А. Борисов, І. Бернар, Ж.-К. Коллі, 
О. Лаврушин та ін. [4; 5] визначають «дебіторську 
заборгованість» як грошову суму, яку взято в позику 
на певних умовах із визначенням терміну її повер-
нення. Однак це тлумачення сутності «дебіторської 
заборгованості» є більш характерним для банків-
ських установ ніж підприємств. Підтримуємо думку 
тих авторів, які вважають дебіторську заборгованість 
«боргами на користь підприємства», що найбільш 
точно віддзеркалює економічну сутність цієї катего-
рії, удосконалення методів управління та оптимізації 
розмірів якої присвячено праці [6–8]. 

Дослідження та узагальнення різних поглядів 
економістів на термін «організація» дало змогу уточ-
нити його сутність з позиції сучасного системного 
підходу. Організація – це впорядкування внутріш-
ньої структури елементів системи до досягнення нею 
якісної визначеності, підтримка та збереження бажа-
ної структури елементів на певному рівні. 
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Організація контролю – це комплекс заходів, 
спрямованих на упорядкування та вдосконалення 
методик, методів і принципів контролю з метою під-
вищення ефективності управління фінансовим ста-
ном підприємства. 

Мета статті – розробка практичних пропози-
цій щодо організації контролю дебіторської забор-
гованості на підприємстві. 

ВИКЛАДѝѝОСНОВНОГОѝѝ
МАТЕРІАЛУѝѝДОСЛІДЖЕННЯѝ

При організації контролю заборгованості підпри-
ємства значну увагу приділяють дебіторській забор-
гованості, яка становить до 25 % вартості майна. 

Контроль є процесом вимірювання результатів 
господарської діяльності, фактично отриманих за 
певний проміжок часу, та їх зіставлення із заплано-
ваними, а також коригування показників, які підля-
гали оцінюванню. 

Основною метою контролю є перевірка, яка ви-
магає розробки специфічних носіїв контрольної ін-
формації. Якщо метою контролю є, наприклад, пере-
вірка вчасності проведення розрахунків за дебітор-
ською заборгованістю та визначення впливу її розмі-
рів на господарську діяльність підприємства, тоді 
об’єктами контролю є нормативні, планові, облікові, 
звітні дані щодо розмірів дебіторської заборгованос-
ті. 

Залежно від умов дотримання договірних засад 
дебіторську заборгованість поділяють на нормальну 
або прострочену. Заборгованість відносять до про-
строченої та поділяють її на сумнівну й безнадійну у 
разі невчасного повернення дебіторської заборгова-
ності або невпевненості у її погашенні боржником. 

Сумнівна – це дебіторська заборгованість, щодо 
якої існує невпевненість у її погашенні боржником 
та створюється резерв сумнівних боргів. 

Безнадійна – це дебіторська заборгованість, щодо 
якої існує впевненість у її непогашенні боржником. 

Контрольна інформація разом із носіями контроль-
них даних, рухом носіїв і забезпеченням контроль-
ного процесу є одним із обов’язкових складових 
об’єкта перевірки, наприклад дебіторської заборго-
ваності. 

Контрольна інформація є переліком даних, які 
містяться в законах, нормативних актах, коштори-
сах, квотах, планах і фактично зафіксованих харак-
теристиках господарських фактів і процесів підпри-

ємства. Її відбір залежить від мети контролю. 
В організації контролю розрізняють три етапи: 

підготовчий, процедурний, завершальний. 
1. Підготовчий етап контролю, на якому здій-

снюють комплекс робіт з підготовки даних для про-
ведення контролю, визначення об’єктів перевірки, 
арифметичну та логічну перевірку справжності та 
вірогідності інформації про господарські факти 
(явища або процеси). 

2. Процедурний етап контролю, на якому здій-
снюють контрольну обробку даних та перевірку ін-
формації різними методами контролю з метою вияв-
лення відповідності або невідповідності господар-
ського факту (операції), який уже відбувся, передба-
ченим нормативним документом – законом, кошто-
рисом, квотою, нормою тощо. 

Контрольна операція – це дія над економічними 
даними, що має на меті отримати проміжні та кінцеві 
(підсумкові) показники, придатні для оцінювання ре-
зультату роботи та прийняття управлінських рішень. 

3. Завершальний етап контролю, на якому уза-
гальнюють його результати, формулюють висновки 
та результати контролю. 

Організація контролю (або технологія контролю) – 
це створення організаційних передумов для оптимі-
зації виконання контрольних процедур.  

Організаціяѝконтролюѝдебіторськоїѝѝ
заборгованостіѝнаѝпідготовчомуѝетапіѝ

Підготовчий етап включає такий комплекс робіт з 
організації контролю дебіторської заборгованості: 

• визначення мети перевірки, вибір об’єкта пере-
вірки та інформації (даних, показників), яку необ-
хідно систематизувати; 

• складання плану (програми) перевірки; 
• перевірка вихідних даних і показників (логічна, 

арифметична, технічна); 
• обробка інформації щодо об’єкта контролю та 

підготовка даних і показників для проведення кон-
тролю. 

Кожне завдання відповідно до мети контролю 
формують у межах окремого структурного підрозді-
лу, наприклад, дебіторської заборгованості, основ-
них засобів тощо. Для того щоб процес відбору да-
них контролю був ефективним, попередньо визна-
чають об’єкти, які підлягають перевірці, й складають 
програму проведення контролю дебіторської забор-
гованості (табл. 1). 
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Таблиця 1 

ПРОГРАМА  ПРОВЕДЕННЯ  КОНТРОЛЮ  ДЕБІТОРСЬКОЇ  ЗАБОРГОВАНОСТІ 

Об’єкт контролю Виконавці контролю та їх функціональні 
обов’язки Джерело контролю 

1. Відповідність сальдо на по-
чаток та кінець звітного пері-
оду обліковим даним за мину-
лий період (рік) за рахунком 63 
«Розрахунки з постачальника-
ми та підрядниками» 

2. Правильність кореспонденції 
рахунків виходячи зі змісту го-
сподарських операцій 

Аудитор перевіряє: 

• наявність актів звірки розмірів і термінів заборго-
ваності з дебіторами 

• дотримання порядку списання з балансових рахун-
ків заборгованості дебіторів 

• створення резерву сумнівних боргів на підприєм-
стві 

• відповідність фактичного дотримання термінів за-
боргованості – класифікації, установленої на підпри-
ємстві 

• правильність та повноту відображення інформації 
про поточну дебіторську заборгованість у регістрах 
аналітичного обліку 

1. Наказ про облікову політику підприємства

2. Відомість 3.2 «Відомість аналітичного об-
ліку розрахунків з різними дебіторами» 

3. Резерв сумнівних боргів (за даними балан-
су підприємства) 

4. Поточна дебіторська заборгованість (за 
розрахунками з підзвітними особами за ви-
даними авансами, за претензіями) 

1. Вчасність та повнота оформ-
лення звітів про використання 
коштів, виданих на відряджен-
ня або під звіт 

2. Достовірність і правильність 
складання первинних облікових 
документів, які підтверджують 
витрати, що підлягають від-
шкодуванню підзвітним особам 

Аудитор перевіряє: 

• обґрунтованість видачі з каси підприємства грошо-
вих коштів на відрядження 

• наявність в документах обов’язкових реквізитів 

• документи на відсутність у них виправлень та під-
чисток 

• дотримання правил видачі авансів підзвітним осо-
бам і вчасність повернення ними сум залишків, отри-
маних на відрядження 

• дотримання терміну здачі звіту про використання 
коштів, виданих на відрядження або під звіт, і неви-
користаних залишків, які мають бути вчасно повер-
нені підзвітними особами до каси підприємства 

1. Постанова Кабінету Міністрів України 
«Про суми та склад витрат на відрядження 
державних службовців, а також інших осіб, 
що направляються у відрядження підприєм-
ствами, установами та організаціями, які  
повністю або частково утримуються (фінан-
суються) за рахунок бюджетних коштів» від 
02.02.2011 р. № 98 

2. Інструкція про службові відрядження в 
межах України та за кордон, затверджена 
наказом Мінфіну України від 13.03.98 р. 
№ 59 

3. Звіт про використання коштів, виданих на 
відрядження або під звіт 

4. Наказ керівника підприємства про відря-
дження, видаткові касові ордери, журнал ре-
єстрації відряджень, чеки, касова книга 

5. Відомість 3.2 «Відомість аналітичного об-
ліку розрахунків з різними дебіторами» 

1. Проведення аналізу замов-
лень і вчасності повернення  
боргу (коштів) дебіторами 

2. Виявлення безнадійної дебі-
торської заборгованості 

3. Установлення причин та ви-
явлення осіб, винних у невчас-
ному поверненні дебіторської 
заборгованості 

Менеджер, бухгалтер з ведення обліку дебіторської 
заборгованості або аудитор перевіряє: 

• причини виникнення простроченої дебіторської за-
боргованості та виявляє дебіторів, які невчасно 
сплачують рахунки 

• терміни позовної давності дебіторської заборгова-
ності 

• правомірність списання сум дебіторської заборго-
ваності зі строками позивної давності, які вже мину-
ли 

• наявність договорів з дебіторами 

• достовірність інформації, наведеної в акті інвента-
ризації, зокрема найменування субрахунків; суми 
виявленої неузгодженої дебіторської заборгованості; 
суми безнадійної заборгованості; суми дебіторської 
заборгованості, за якою закінчився строк позовної 
давності 

• інформацію, наведену в Довідці до акту інвентари-
зації, зокрема найменування та адреси дебіторів; су-
му заборгованості; час та підстави (документи) ви-
никнення заборгованості 

1. Договори з дебіторами 

2. Рахунок 38 «Резерв сумнівних боргів» 

3. Накладні, банківські виписки 

4. Баланс, первинні документи 

4. Письмове звернення до підприємства-
дебітора з пропозицією повернути гроші за 
виконані роботи (надані товари, послуги) 

5. Акт інвентаризації розрахунків з дебіто-
рами і кредиторами (додаток 9 до Інструкції 
з інвентаризації матеріальних цінностей, 
розрахунків та інших статей балансу  
бюджетних установ [9]) 

6. Довідка до акта інвентаризації розрахунків 
з дебіторами і кредиторами (додаток 10 до 
Інструкції з інвентаризації матеріальних цін-
ностей, розрахунків та інших статей балансу 
бюджетних установ [9]) 
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Важливим елементом програми перевірки є 
визначення виконавців проведення контролю, 
враховуючи, що його технологія охоплює не ли-
ше економічні служби підприємства. Саме тому у 
плані програми перевірки вказують різних вико-
навців та складають перелік їх функціональних 
обов’язків залежно від специфіки об’єкта контро-
лю. 

Програму робіт із проведення контролю дебітор-
ської заборгованості складають з врахуванням її ви-
дів (довгострокова та поточна), форм погашення 
(монетарна, немонетарна) та умов (способів) її виник-
нення (запланована або незапланована). Також на 

формування програми проведення контролю впливає 
організація внутрішньогосподарських, орендних, ко-
оперативних чи акціонерних відносин. Перелік кон-
трольної інформації може бути досить великим, до 
нього, окрім іншого, включають також нормативні, 
планові, фактичні дані. Проте в контролі використо-
вують не лише вихідні дані, які надійшли ззовні, а й 
ті, які створено в процесі контролю. 

При проведенні контролю використовують різні 
за характером натуральні та вартісні дані й показни-
ки. Відбір контрольної інформації на підготовчому 
етапі оформлюють і систематизують за формою, на-
веденою в табл. 2. 

 
Таблиця 2 

ПЕРЕЛІК  КОНТРОЛЬНОЇ  ІНФОРМАЦІЇ  НА  ПРИКЛАДІ  ДЕБІТОРСЬКОЇ  ЗАБОРГОВАНОСТІ 

№ 
з/п 

Контрольна 
інформація Для чого потрібна інформація Методика отримання або 

спосіб контролю Джерело контролю 

1 Своєчасність надход-
ження оплати за товар 

Для перевірки своєчасності пога-
шення дебіторської заборгованості 
та форми розрахунку 

Звірка даних первинних до-
кументів з даними регістрів 
бухгалтерського обліку (Ві-
домості 1.1 та 1.2) 

Виписка банку, видатковий касо-
вий одер, договори, акти 

2 Визначення суми ви-
даної під звіт 

Для перевірки правильності розра-
хунку обсягу дебіторської заборго-
ваності з підзвітними особами 

Метод нормативної перевірки Звіт про використання коштів, ви-
даних на відрядження або під звіт; 
документи, що підтверджують ви-
трати на відрядження, чеки 

3 Визначення сум, які 
підлягають повернен-
ню підзвітним особам 

Для перевірки правомірності вида-
чі сум і документального підтвер-
дження таких витрат 

Документальна перевірка да-
них і наявності документів, 
що підтверджують достовір-
ність витрат 

Звіт про використання коштів, ви-
даних на відрядження або під звіт; 
чеки 

 
Вимірювання контрольної інформації відбуваєть-

ся з використанням натуральних і вартісних показ-
ників у днях та гривнях. 

Контролер має перевіряти джерела інформації з 
врахуванням структури дебіторів, способів оціню-
вання їх платоспроможності та термінів погашення 
ними боргу. Відображення дебіторської заборгова-
ності у фінансовій звітності підприємств охоплює 
такі форми, як «Баланс (Звіт про фінансовий стан)» 
(форма № 1), «Звіт про фінансові результати (Звіт 
про сукупний дохід)» (форма № 2) та «Примітки до 
річної фінансової звітності» (форма № 5). У балансі 
поточна дебіторська заборгованість поділяється на 
заборгованість покупців і замовників, та іншу дебі-
торську заборгованість. Так, у формі № 1 «Баланс 
(Звіт про фінансовий стан)» підприємство-кредитор 
відображує дебіторську заборгованість за первісною 

вартістю – вартістю основного боргу, не сплаченого 
на відповідну дату, відсотків, нарахованих на суму 
основного боргу (якщо це передбачено договором). 
Штрафні санкції відносять до суми дебіторської за-
боргованості у випадку визнання заборгованості  
боржником або за рішенням суду. Отже, до суми де-
біторської заборгованості можна включати: первісну 
вартість боргу, відсотки за відстрочку оплати, а  
також витрати, пов’язані з діями, спрямованими на 
відшкодування (погашення) дебіторської заборгова-
ності. На зменшення розміру дебіторської заборго-
ваності впливають знижки, надані за скорочення  
терміну погашення дебіторської заборгованості. 

Контрольна інформація дає змогу обґрунтовано 
обирати або проектувати носії, формувати контроль-
ні таблиці та джерела інформації, необхідні для про-
ведення контролю (табл. 3).  
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Таблиця 3 
ПЕРЕЛІК  ДЖЕРЕЛ  ІНФОРМАЦІЇ,  НЕОБХІДНОЇ  ДЛЯ  ПРОВЕДЕННЯ  

КОНТРОЛЮ  ДЕБІТОРСЬКОЇ  ЗАБОРГОВАНОСТІ 

№ 
з/п 

Назва джерела інформації  
для здійснення контролю Показник Кому буде подано результат і на 

якому носії (номер форми) 

1 Первинні документи (чеки, акти заку-
півлі, квитанції, проїзні квитки, рахун-
ки на проживання) 

Сума фактичних витрат коштів, виданих під звіт Головному бухгалтеру 

2 Видатковий касовий ордер Сума, видана під звіт Головному бухгалтеру 

3 Звіт про використання коштів, вида-
них на відрядження або під звіт 

Сума авансу, отриманого з каси підприємства; су-
ма, фактично витрачена підзвітною особою; зали-
шок підзвітних сум або їх перевитрата; вчасність 
повернення залишку до каси підприємства 

Головному бухгалтеру (форма 
Звіту, затверджена наказом Мін-
фіну України від 05.12.2012 р. 
№ 1276) 

4 Первинні документи (виписка банку, 
прибутковий касовий ордер, векселі) 

Сума погашеної дебіторської заборгованості (опла-
та товару) 

Керівнику 

5 Відомість аналітичного обліку розра-
хунків з різними дебіторами 

Аналітичний облік поточної дебіторської заборго-
ваності 

Головному бухгалтеру  
(Відомість 3.2) 

Дебіторська заборгованість за продукцію, товари, 
роботи, послуги (код рядка 1125) 

6 Баланс (Звіт про фінансовий стан) 

Дебіторська заборгованість за розрахунками за ви-
даними авансами (код рядка 1130) 

Керівнику (форма № 1) 

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, по-
слуги (код рядка 940) 

7 Примітки до річної фінансової звітно-
сті 

Інша поточна дебіторська заборгованість (код ряд-
ка 950) 

Керівництву (форма № 5) 

 
Організаціяѝконтролюѝдебіторськоїѝѝ

заборгованостіѝнаѝпроцедурномуѝетапіѝ

Процедурний етап включає такий комплекс робіт 
з організації контролю дебіторської заборгованості: 

• вибір технічних і методичних прийомів контро-
лю, узгодження показників; 

• побудова контрольних і розрахункових таблиць, 
графіків, діаграм; 

• виконання методичних і технічних прийомів 
(контрольних розрахунків); 

• систематизація результатів обробки та визна-
чення причин відхилень; 

• визначення ступеня відповідальності за відхи-
лення. 

Контрольна інформація процедурного етапу має 
характеризувати різні відхилення від заданих пара-
метрів і виявляти причинно-наслідкові зв’язки. Для 
цього визначають не лише економічні дані, а й місця 
(точки) контролю, тобто операції господарської дія-
льності, які дають змогу з’ясувати, де саме прийнято 

неправильне рішення, порушено закон або інший 
нормативний акт (рекомендацію), та охарактеризу-
вати сутність господарського факту – явища або про-
цесу. 

Складність роботи з вибору контрольної інфор-
мації на процедурному етапі полягає в тому, що крім 
вихідних до контрольного процесу даних залучають 
також дані, які формують під час самого контроль-
ного процесу. 

Для досягнення мети контролю, тобто перевір-
ки, слід розробити специфічні носії контрольної 
інформації. Такими носіями можуть бути таблиці, 
у яких систематизують результати перевірки, ви-
являють ступінь порушення, відображують обсяги 
робіт та інші дані, необхідні для організації конт-
рольної роботи на підприємстві. Таблиці слід бу-
дувати так, щоб уникати нагромаджень у них знач-
ної кількості показників. Форма та зміст перевір-
них таблиць мають бути якомога простішими, від-
повідати вимогам щодо повноти відображення ме-
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ти контролю та унаочнювати характер порушень, 
відхилень від норм, кошторису, що були виявлені 
в процесі перевірки. 

Дослідження дебіторської заборгованості ми про-
водили відповідно до П(С)БО 10 «Дебіторська забор-

гованість» [3] за її об’єктами, тобто підприємствами 
та за термінами погашення боргу дебіторами. 

Як приклад розроблено макет контрольної табли-
ці для процедурного етапу контрольного процесу 
дебіторської заборгованості (табл. 4). 

 
Таблиця 4 

КОНТРОЛЬНА  ТАБЛИЦЯ  ПРОЦЕДУРНОГО  ЕТАПУ  КОНТРОЛЮ  ДЕБІТОРСЬКОЇ  ЗАБОРГОВАНОСТІ, грн 

№ 
з/п Об’єкт перевірки Метод контролю За рахун-

ком 37 
За Відо-
містю 3.2 

Відхи-
лення Примітки 

Постачальники: 

ВАТ «Оріон» 

 

35 812,50 

 

35 812,50 

 

– 

 

Відхилень немає 

ЗАТ «Глорія» 12 850,30 12 850,30 – Відхилень немає 

1 

ВАТ «Омега» 

Суцільна перевірка 

3 450,80 3 150,80 300,00 У Відомості 3.2 занижено суму по ВАТ 
«Омега» 

2 ВАТ «Легіон» Вибіркова перевірка 3 358,60 3 958,60 600,00 У Відомості 3.2 завищено суму по ВАТ 
«Легіон» 

 
У контрольних таблицях найчастіше відображують нормативні, кошторисні, квотні та фактичні дані, ви-

значають відхилення та наслідки, вказують сутність порушення тощо. 
Приклади відображення контрольної інформації на матеріальних носіях на процедурному етапі наведено 

в табл. 5. 
 

Таблиця 5 
ПРОГРАМА  ПРОВЕДЕННЯ  ПЕРЕВІРКИ  ДЕБІТОРСЬКОЇ  ЗАБОРГОВАНОСТІ 

№ 
з/п 

Розділ (об’єкт)  
перевірки Зміст перевірки Метод виконання Термін  

виконання Виконавець 

1 Контроль розрахун-
ків з вітчизняними 
та іноземними по-
купцями і замовни-
ками 

Виявлення фактичних залишків сум на субрахун-
ках 361 та 362 

Контроль розрахунків 

Перевірка суми ПДВ, відображеного у накладній 
на реалізацію 

Інвентаризація 

Візуальна перевірка та 
зіставлення даних, на-
ведених у накладних  
на реалізацію, зі склад-
ськими даними про ви-
дачу ТМЦ 

15 годин Інвентариза-
ційна комісія, 
інспектор 

2 Перевірка розрахун-
ків з підзвітними 
особами 

Перевірка: 

• законності видачі грошей під звіт і цільове ви-
трачання підзвітних сум 

• правильності оформлення звіту про використан-
ня коштів, виданих на відрядження або під звіт, та 
своєчасність його подання до бухгалтерії підпри-
ємства 

• наявності підписів і печаток у первинних доку-
ментах, які додають до звіту про використання 
коштів, виданих на відрядження або під звіт, з ме-
тою підтвердження витрачених сум 

• стану обліку розрахунків з підзвітними особами 

Фактична документа-
льна перевірка, порів-
няння 

3 дні Інспектор 
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Продовження табл. 5 

№ 
з/п 

Розділ (об’єкт)  
перевірки Зміст перевірки Метод виконання Термін  

виконання Виконавець 

3 Перевірка правиль-
ності проведення 
розрахунків за пре-
тензіями та запов-
нення реквізитів де-
бітора 

Перевірка: 

• законності віднесення суми на рахунок дебітора 
за претензіями 

• підтвердження претензії відповідними докумен-
тами 

• реальності сум, віднесених на субрахунок 374 
«Розрахунок за претензіями з різними дебіторами» 

• правильності та своєчасності оформлення претен-
зій і пред’явлення позовів 

• наявності відповідних підтверджень окремо за 
кожною списаною сумою 

Запити, порівняння, 
документальна перевір-
ка суцільним спосо-
бом, зіставлення даних 
податкових накладних 
і накладних на реаліза-
цію  

4 дні Інспектор, 
бухгалтер з 
обліку розра-
хунків за 
претензіями 

 
Організаціяѝконтролюѝдебіторськоїѝѝ

заборгованостіѝнаѝзавершальномуѝетапіѝ

Завершальний етап включає такий комплекс робіт 
з організації контролю дебіторської заборгованості: 

• загальне оцінювання результатів контролю; 
• надання висновків і пропозицій; 
• розробка заходів щодо усунення недоліків і по-

рушень; 
• обговорення, оформлення та реалізація резуль-

татів перевірки; 
• надання пропозицій та рекомендацій, їх упрова-

дження у практику роботи підприємства. 
Завершальним етапом контролю дебіторської за-

боргованості є оформлення результатів контролю за-
лежно від мети, об’єктів, форм, методів та інших 
ознак. 

Основні форми відображення та носії підсумкової 
контрольної інформації містять: 

 безтекстові таблиці, рисунки, креслення, схе-
ми, графіки (машинограми, паперові носії тощо); 

 текстові таблиці описового характеру – акти 
перевірки, оцінні й експертні висновки. 

Основною метою контрольної обробки є визна-
чення відхилень від заданих параметрів, виявлення 
їх причин та винних у цих відхиленнях. 

На кожному етапі контролю використовують 
окремі форми та носії інформації. Так, на підготов-
чому етапі – це нормативні акти, кошториси, фактич-
ні облікові дані; на процедурному етапі – розрахун-
кові контрольні таблиці; на завершальному етапі – 
контрольний висновок, експертна оцінка, акти та ін-
ші форми. 

Так, відхилення або порушення, виявлені під час 

перевірки, мають слугувати для формування необ-
хідних висновків. Наприклад, у висновках визнача-
ють умови непогашення протягом терміну позовної 
давності безнадійної дебіторської заборгованості, 
яку списують за рахунок створення резерву сумнів-
них боргів. При цьому вказують на відхилення від 
розміру резерву сумнівних боргів за звітний період, 
який оцінюють за даними Звіту про фінансові ре-
зультати у складі інших операційних витрат. 

Крім того, перевіряють величину резерву сумнів-
них боргів, яку визначають застосуванням: 

1) абсолютної суми сумнівної заборгованості, ко-
ли величину резерву розраховують на основі аналізу 
платоспроможності окремих дебіторів; 

2) коефіцієнтів сумнівності, коли величину резер-
ву розраховують множенням суми залишку дебітор-
ської заборгованості на початок періоду на коефіці-
єнт сумнівності. 

Коефіцієнт сумнівності можна розраховувати: 
• визначенням частки розміру безнадійних боргів 

у чистому доході; 
• розподілом дебіторської заборгованості за тер-

мінами непогашення; 
• визначенням середньої частки дебіторської за-

боргованості, яку було списано протягом періоду, 
відносно дебіторської заборгованості на початок 
відповідного періоду за 3–5 років. 

Якщо резерву сумнівних боргів не вистачає, тоді 
безнадійну заборгованість, що перевищує резерв, 
списують з активів і переводять до складу інших 
операційних витрат. У разі визнання поточної дебі-
торської заборгованості у звітному періоді безнадій-
ною, якщо на неї не передбачено створення резерву 
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сумнівних боргів, розмір такої заборгованості збіль-
шуватиме інші операційні витрати. 

Намагання розкрити механізм визнання в обліку 

сумнівної та безнадійної дебіторської заборгованості 
на основі вимог П(С)БО 10 та Податкового кодексу 
України зроблено у праці [10]. 
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Організаційно контроль є технологічною сукупністю трьох етапів – підготовчого, процедурного та за-
вершального. Розроблено практичні пропозиції щодо організації контролю дебіторської заборгованості на 
всіх трьох етапах, що сприятиме поліпшенню якості та зростанню ефективності управління цими видами 
активів на вітчизняних підприємствах. 

 
 

ВИКОРИСТАНІѝѝДЖЕРЕЛАѝ

1. Бланк И.А. Словарь-справочник финансового ме-
неджера / И.А. Бланк. – К.: Ника-Центр, 1998. – 480 с. 

2. Вещунова А.Ф. Бухгалтерский учет на предпри-
ятиях разных форм собственности / А.Ф. Вещунова. – 
СПб: Герда, 2000. – С. 90. 

3. Положення (стандарт) бухгалтерського обліку 10 
«Дебіторська заборгованість», затв. наказом Міністерства 
фінансів України від 08.10.99 р. № 237, зі змінами та допов-
неннями / [Електронний ресурс]. – Режим доступу: liga 

4. Борисов А.Б. Большой экономический словарь / 
А.Б. Борисов. – М.: Книжный мир, 2001. – 895 с. 

5. Толковый экономический и финансовый словарь: 
французская, русская, английская, немецкая, испанская 
терминология. – В 2-х т. – Т.1; пер. с фр. – М.: Между-
нар. отношен. – 1997. – С. 567. 

6. Потій В. Кредитна політика підприємств як ін-
струмент управління дебіторською заборгованістю / 
В. Потій, Г. Куліш // Ринок цінних паперів. – 2012. – № 8. – 
С. 37–43. 

7. Боярко І.М. Оптимізація дебіторської заборговано-
сті підприємства / І.М. Боярко // Економіка, фінанси, 
право. – 2010. – № 9. – С. 19–25. 

8. Поплюйко А. Факторинг як засіб управління дебі-
торською заборгованістю / А. Поплюйко, Є. Іванов // 
Роль і місце бухгалтерського обліку, контролю й аналізу 
в розвитку економічної науки та практики: [зб. матеріа-
лів Міжнар. наук.-практ. конференції (14 травня 2010 р.)]. – 
К.: КНЕУ, 2010. – С. 131–134. 

9. Про затвердження Інструкції з інвентаризації ма-
теріальних цінностей, розрахунків та інших статей бала-
нсу бюджетних установ, затв. наказом Головного управ-
ління Державного казначейства України, Міністерства 
фінансів України від 30.10.98 р. № 90, зі змінами та до-
повненнями [Електронний ресурс]. – Режим доступу: liga 

10. Клепар Г. Втрата вартості дебіторської заборго-
ваності за національними та міжнародними стандартами, 
Податковим кодексом України / Г. Клепар // Бухгалтер-
ський облік і аудит. – 2012. – № 4. – С. 18–25.  

 
Исследованаѝэкономическаяѝсущностьѝдебиторскойѝзадолженности.ѝУточненаѝсущностьѝ

категорийѝ «организация»ѝ иѝ «организацияѝ контроля».ѝ Разработаныѝ практическиеѝ рекомен-
дацииѝпоѝорганизацииѝконтроляѝдебиторскойѝзадолженностиѝнаѝподготовительном,ѝпроце-
дурномѝиѝзавершающемѝэтапах.ѝ

Ключевыеѝ слова:ѝ контрольнаяѝ информация,ѝ организацияѝ контроля,ѝ дебиторскаяѝ за-
долженность,ѝконтрольѝдебиторскойѝзадолженности,ѝэтапыѝорганизацииѝконтроля,ѝрезервѝ
сомнительныхѝдолгов.ѝ

 
Investigatedѝtheѝeconomicѝsubstanceѝofѝtheѝreceivable.ѝClarifiedѝessenceѝofѝtheѝcategoriesѝofѝ

«organization»ѝandѝ «organizationѝofѝcontrol».ѝDevelopedѝpracticalѝ recommendationsѝ forѝ theѝor-
ganizationѝofѝtheѝcontrolѝofѝaccountsѝreceivableѝatѝtheѝpreparatory,ѝproceduralѝandѝfinalѝstages.ѝ

Keyѝwords:ѝcontrolѝ information,ѝorganizationѝofѝcontrol,ѝ receivables,ѝcontrolѝofѝ receivables,ѝ
stagesѝofѝcontrolѝorganization,ѝallowanceѝforѝdoubtfulѝaccounts.ѝ


